

Club Alpino Italiano Sezione di FIRENZE APS

Relazione di missione - bilancio 31-12-2024

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L' Associazione Club Alpino Italiano (CAI) Sezione di Firenze APS opera come associazione di diritto privato dotata di personalità giuridica, collegata al CAI nazionale Ente di diritto pubblico. Costituita nel 1868 ha sede in Via del Mezzetta 2m Firenze

MISSIONE PERSEGUITA

Avvalendosi dell'attività volontaristica dei propri associati persegue la promozione dell'alpinismo e dell'ambiente montano in genere in ogni sua manifestazione e la conoscenza e lo studio delle montagne e del loro ambiente.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Diffusione della frequentazione e valorizzazione della montagna e dell'ambiente naturale con organizzazione di attività alpinistiche, sci alpinistiche, escursionistiche, sci escursionistiche, di arrampicata sportiva, speleologiche, naturalistiche, ciclo escursionistiche. Formazione attraverso corsi di addestramento, promozione di attività scientifiche didattiche e culturali relativi alle attività di cui sopra. Manutenzione e gestione di rifugi e bivacchi e palestre di arrampicata. Tracciamento, realizzazione e manutenzione dei sentieri e delle opere alpine.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO

La Sezione è iscritta al Registro Regionale della Toscana delle persone giuridiche private al numero 749 mentre il numero di iscrizione al RUNTS è 69241.

¹ La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare *ulteriori informazioni*, rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una *rappresentazione veritiera e corretta* della situazione e delle prospettive gestionali.

REGIME FISCALE APPLICATO

Regime agevolato Iva ex lege 398/91

SEDI

La Sezione CAI FIRENZE ha sede in via del Mezzetta 2 a Firenze. Ad essa sono collegate:

Sottosezione CAI CRF Via Generale Carlo Alberto dalla Chiesa Firenze

Sottosezione CAI Pontassieve Via Lisbona 18b Pontassieve

Gruppo Namastè Via Molino 15 Montemignaio

Gruppo Mugello sede presso Stazione ferroviaria Borgo San Lorenzo
i cui saldi di bilancio sono stati recepiti nel bilancio del CAI Firenze.

ATTIVITÀ SVOLTE

Le attività svolte sono quelle descritte al punto 1) paragrafo 3

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

La Sezione CAI di Firenze è stata costituita il 1 luglio 1868 inizialmente come sede territoriale e successivamente trasformata in Sezione dopo la costituzione del Club Alpino Italiano a Torino nel 1863. Nel tempo si sono aggiunte varie attività legate alla montagna come indicato al punto 1) paragrafo 3 di cui tutti i soci, previa adeguata preparazione, possono usufruire.

Il numero dei soci di Firenze che al 31 ottobre 2023 era di 1.924, al 31 ottobre 2024 era di 2.025 con un incremento quindi del 5,3%.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

I soci partecipano alla vita dell'associazione prendendo parte alle varie iniziative organizzate dal Consiglio Direttivo. Le iniziative sono rivolte ai soci e marginalmente ai non soci per la promozione dell'attività. La gestione delle varie attività richiede competenze specifiche da parte dei soci che si dedicano all'istruzione nelle varie discipline. Le varie qualifiche acquisite vengono mantenute nel tempo con la frequentazione di corsi di aggiornamento, tenuta di lezioni teoriche e uscite in ambiente. Alcune iniziative sono rivolte alla collettività come la manutenzione dei sentieri. Le attività sono svolte avendo come riferimento le leggi 26 Gennaio 1963, n. 91, legge 24 dicembre 1985, n. 776, legge 2 Gennaio 1989, n. 6.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo e risultano completamente ammortizzate se si eccettua un automezzo acquistato nel 2022 ammortizzato con l'aliquota ordinaria del 20% .

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da titoli il cui valore di mercato al 31-12-2024 è di € 192.591 di circa 20 mila € superiore a quanto iscritto in bilancio. In base al principio della prudenza non è stata effettuata nessuna rivalutazione su questi titoli. Inoltre sono stati acquistati BTP scadenze 2027/2028 valore nominale € 50.000 .

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non vi sono stati accorpamenti o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4)

IMMOBILIZZAZIONI Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio								
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 100.000	€ 115.102	€ -	€ 77.862	€ -	€ 292.964
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 100.000	€ 115.102	€ -	€ 72.508	€ -	€ 287.610
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ 5.354	€ -	€ 5.354
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -		€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ 100.000	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 100.000
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ 1.785	€ -	€ 1.785
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ 100.000	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 100.000
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	-€ 1.785	€ -	-€ 1.785
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ -	€ -	€ -	€ 3.569	€ -	€ 3.569

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
€ 1.026	€ 2.839	€ 172.543	€ 176.408
€ -	€ -	€ 51.255	€ 51.255
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ 1.026	€ 2.839	€ 223.798	€ 227.663
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -
€ 1.026	€ 2.839	€ 223.798	€ 227.663

La voce partecipazioni si riferisce all'acquisto di un pacchetto minimo di quote di Chianti Banca necessario per avere un tasso attivo sul c/corrente pari al 75 % dell'Euribor a 3 mesi pari a inizio anno 2025 al tasso lordo del 2,736% .

Le immobilizzazioni finanziarie relative a investimenti in fondi che sono state svalutate nel 2022 per adeguare il valore di costo a quello di mercato, hanno recuperato e a fine anno 2024 registrano un valore di 192.591 € contro il valore di bilancio di € 172.543. Si riferiscono quanto al 99,5% a investimenti in fondi obbligazioni e quanto allo 0,5% a azioni.

Sono stati inoltre acquistati 51.255 mila € di BTP (valore nominale alla scadenza € 50.000) di cui 25 mila € scadenza 15/7/27 e cedola annuale tasso 2,95% e 25 mila € scadenza 1/8/28 cedola annuale tasso 3,8%.

I crediti di € 2.839 si riferiscono a depositi cauzionali.

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	
verso imprese controllate	€	-
verso imprese collegate	€	-
verso altri enti del Terzo settore	€	-
verso altri	€	-
altri titoli	€	-
verso utenti e clienti		
verso associati e fondatori	€	-
verso enti pubblici		
verso soggetti privati per contributi	€	-
verso enti della stessa rete associativa		
verso altri enti del Terzo settore	€	-
verso imprese controllate	€	-
verso imprese collegate	€	-
tributari		
da 5 per mille	€	-
imposte anticipate	€	-
verso altri	€	-
TOTALE	€	-

Non vi sono crediti di durata superiore a 5 anni

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

Non vi sono debiti di durata superiore a 5 anni né assistiti da garanzie reali su beni sociali

NATURA DELLE GARANZIE

Non vi sono garanzie in essere

7)

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 6.034	€ 8.980	€ 15.014
TOTALE	€ 6.034	€ 8.980	€ 15.014

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCOINTI ATTIVI	Importo
incassi relativi a escursioni 2025	€ 13.767
contributi attività Sottosezioni	€ 628
altri	€ 619
	€ -
TOTALE	€ 15.014

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 1.650	-€ 1.650	€ -
risconti passivi	€ 45.847	€ 23.088	€ 68.935
TOTALE	€ 47.497	€ 21.438	€ 68.935

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
quote sociali 2025	€ 46.930
corsi formazione 2025	€ 13.325
Coro programmi 2025	€ 8.680
	€ -
TOTALE	€ 68.935

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
fondo rischi diversi 1/1/2024	€ 61.500
Giroconto a riserve di patrimonio	-€ 61.500
fondo rischi diversi 31/12/2024	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Il fondo rischi diversi di € 61.500 era destinato a coprire i costi di un incidente occorso anni fa nella palestra di arrampicata Mandela Forum ma si rivela ad oggi eccedente in quanto il sinistro è stato chiuso con l'intervento della polizza assicurativa senza oneri aggiuntivi da parte nostra. Tale fondo costituiva di fatto una riserva e pertanto è stato destinato a riserva di patrimonio.

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 90.097	€ -	€ -	€ 90.097
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 112.833	€ 61.500	€ -	€ 174.333
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 112.833	€ 61.500	€ -	€ 174.333
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		€ 50.837		€ 50.837
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 202.930	€ 112.337	€ -	€ 315.267

Come indicato nel paragrafo precedente il fondo rischi diversi di € 61.500 è andato a incrementare il patrimonio sociale.

PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 315.267			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 315.267			€ -
TOTALE	€ 315.267			€ -

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non ve ne sono

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non ve ne sono

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

	Valore eser.precedente	Variazione	Valore eser.corrente
Da attività di interesse generale			
quote associative	€ 93.532	€ 6.099	€ 99.631
ricavi per prestazioni e cessioni a associati	€ 154.035	€ 8.518	€ 162.553
proventi del 5x1000	€ 9.160	-€ 2.960	€ 6.200
contributi da soggetti privati	€ 11.963	€ 19.517	€ 31.480
contributi da enti pubblici	€ 38.046	-€ 13.334	€ 24.712
ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 19.380	€ 33.225	€ 52.605
proventi da contratti con enti pubblici	€ 40.548	€ 7.884	€ 48.432
rimanenze finali	€ 28.684	€ 67	€ 28.751
Da attività diverse			
vendite libri e carte sentieri	€ 2.691	€ 1.167	€ 3.858
sopravvenienze attive			€ -
altri	€ 500		€ 500
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
da conti correnti bancari e titoli di stato	686	1862	€ 2.548
	€ -		
Sopravvenienze attive e iva forfettaria	€ 2.246	€ 2.082	€ 4.328
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

E' confermato l'incremento delle quote associative. L'incremento dei ricavi per prestazioni e cessioni a associati è dovuto a corsi di formazione e uscite escursionistiche. I contributi da soggetti privati sono stati erogati per iniziative varie, manutenzione sentieri e Coro. I contributi da enti pubblici sono stati erogati dalla sede centrale del CAI a fronte di varie attività della Sezione.

I ricavi per prestazioni e cessioni a terzi sono relativi all'attività di arrampicata presso il Mandela Forum. I proventi da contratti con enti pubblici sono relativi alla manutenzione sentieri.

Le attività diverse pari a € 4.358 sono secondarie rispetto alle attività di interesse generale in quanto ricorrono entrambe le condizioni di cui ai punti a) e b) comma 1 articolo 6 DL 3 luglio 2017:

a) i relativi ricavi non sono superiori al 30 per 100 delle entrate complessive dell'ETS

b) i relativi ricavi non sono superiori al 66 per 100 dei costi complessivi dell'ETS.

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime e merci	€ 30.212	€ 3.051	€ 33.263
Servizi	€ 167.912	€ 28.864	€ 196.776
Godimento beni di terzi	€ 28.896	€ 14.454	€ 43.350
Costo del personale	€ 25.106	€ 1.180	€ 26.286
Ammortamenti	€ 1.785		€ 1.785
Oneri diversi di gestione	€ 69.029	€ 11.549	€ 80.578
rimanenze iniziali	€ 26.684	€ 2.000	€ 28.684
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
			€ -
			€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Su rapporti bancari	€ 3.069	-€ 136	€ 2.933
svalutazione titoli			€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

L'acquisto di merci è relativo alle attività svolte, i servizi sono relativi a spese generali quali utenze, pulizie, canoni software, spese spedizione annuario e a spese per servizi relativi alle varie attività, nel godimento di beni terzi è compreso l'affitto della palestra Mandela per 19.032 €, negli oneri diversi di gestione la parte delle quote associative da pagare al CAI Centrale per circa 51 mila €, spese propaganda 5 mila € e manutenzione sentieri 16 mila €

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Non vi sono state erogazioni liberali

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 1
Altro	€ -
TOTALE	€ 1

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Il numero dei volontari iscritti nel registro è di 157.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ 750
Revisori legali dei conti	€ -
TOTALE	€ 750

Avendo superato negli ultimi due esercizi i seguenti parametri: € 110.000 attivo patrimoniale e € 220.000 ricavi, in base alla normativa degli ETS e al nostro statuto, il collegio sindacale, è stato sostituito da un organo monocratico, un professionista iscritto nell'albo dei revisori, eletto dall'assemblea dei soci che ha approvato il bilancio 2023. Il compenso annuo pattuito è di € 1.000, ridotto a € 750 per il 2024 essendo stata la carica ricoperta per 9 mesi.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non ve ne sono

16)²

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE³

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

Non sono state realizzate operazioni con parti correlate

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio di € 50.837 a riserva

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
a riserva	€ 50.837
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 50.837
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

² Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso é necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale é parte correlata all'ente.

³ E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE⁴

Le varie attività hanno registrato un incremento di partecipazione da parte dei soci. In modo particolare l'attività della palestra di arrampicata al Mandela Forum, che si è svolta da gennaio a maggio e da ottobre a dicembre, ha registrato una grande partecipazione ed un relativo utile di € 21.689. Questo va a compensare gli inferiori contributi da parte CAI centrale per quanto riguarda la manutenzione sentieri. Quanto sopra ha generato un risultato positivo sia in termini economici che finanziari.

La Sezione di Firenze ha registrato un utile di € 46.930, la Sottosezione CRF che svolge unicamente attività di escursionismo ha apportato al bilancio della Sezione un utile di € 969, la Sottosezione di Pontassieve ha registrato un utile di € 1.734, il Gruppo Namastè un utile di € 1.204.

Per ulteriori dettagli sulla gestione e sulle attività svolte si rimanda alla relazione del Presidente.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

In merito alle attività, il CAI centrale per il 2025 erogherà contributi per la manutenzione sentieri in misura probabilmente inferiore rispetto a quanto avvenuto nell'anno passato. Si manterranno costanti, invece, gli importi derivanti dalle varie convenzioni con Enti Pubblici, sempre derivanti da interventi di manutenzione delle reti sentieristiche. In questo settore la richiesta da parte degli Enti Pubblici è in costante aumento e il nostro vincolo è il numero limitato di volontari.

Per il 2025 si confermano i corsi di formazione e le varie attività in ambiente a favore dei soci.

Per la palestra di arrampicata presso il Mandela Forum si prevede, per il 2025, il mantenimento dei livelli di frequentazione registrati nel 2024.

Il tesseramento al 28-2-2025 supera il numero di soci dell'anno passato, n.1.282 contro n.1.210 dell'anno precedente confermando quindi l'aumento registrato nell'anno 2024.

Quanto premesso garantisce l'equilibrio sia in termini economici che finanziari.

⁴ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Implementazione del numero dei soci incentrata, soprattutto, nella ricerca di nuovi soci fra le generazioni più giovani e conferma degli attuali, corsi di formazione per adulti e ragazzi, uscite in ambiente nelle varie discipline, attività in palestra di arrampicata, manutenzione della rete sentieristica. Tali attività, da svolgersi durante tutto l'anno, sono i nostri focus per il raggiungimento delle finalità statutarie.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Si tratta di importi non rilevanti provenienti dalla vendita ai nostri soci delle carte dei sentieri e di alcuni volumi a magazzino .

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁵

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

⁵ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁶

Non vi sono differenze retributive in quanto abbiamo un unico dipendente

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁷

Non ve ne sono

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.⁸

RENDICONTO evento "n"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
AVANZO/DISAVANZO	€ -

⁶ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

⁷ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

⁸ Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "n"	
• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica	
L'Ente _____ , in data xx/xx/xxxx ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata _____ , al fine di raccogliere fondi da destinare:	
• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)	
Sono stati raccolti fondi per la manifestazione " _____ " .	
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro _____ (totale entrate)	
Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro _____ .	
Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:	
nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro _____	
nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro _____	
• Spese relative alla manifestazione (USCITE)	
Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di _____ beni (<i>n. dei beni, qualità, prezzo unitario</i>) _____ .	
Le altre spese sono relative a: _____ (<i>dettaglio spese e relativo importo</i>)	
I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad _____ euro	
che verranno destinati per euro _____ a (<i>descrizione dettagliata della destinazione del margine realizzato</i>)	

Il Presidente

Luigi Bardelli